

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या : 3240

गुरुवार, 12 मार्च, 2026/21 फाल्गुन, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

उड़ान मार्गों को बंद करना

3240. श्रीमती माला राय:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत दो वर्षों के दौरान देश में शुरू किए गए नए उड़ान मार्गों की कुल संख्या का मार्ग-वार ब्यौरा क्या है; और

(ख) यात्रियों की कमी के कारण इनमें से बंद किए गए मार्गों का मार्ग-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोले)

(क) और (ख): पिछले दो वर्षों के दौरान उड़ान मार्गों का राज्यवार संपर्क अनुलग्नक में संलग्न है।

देश के शहरों के मध्य किसी भी उड़ान का परिचालन बंद करना विशुद्ध रूप से एयरलाइनों का वाणिज्यिक निर्णय है, जो मार्ग की आर्थिक और परिचालन व्यवहार्यता और अन्य संबंधित कारकों पर निर्भर है।

मार्च, 1994 में वायु निगम अधिनियम को निरस्त करने के साथ, भारतीय घरेलू विमानन क्षेत्र को नियंत्रणमुक्त कर दिया गया था। एयरलाइनें सरकार द्वारा जारी मार्ग संवितरण दिशानिर्देशों (आरडीजी), संबंधित हवाईअड्डा प्रचालकों द्वारा जारी स्लॉट आवंटन और नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) द्वारा उड़ान कार्यक्रम की मंजूरी के अनुपालन के अधीन किसी भी प्रकार के विमान को अपनी क्षमता में शामिल करने और सेवा प्रदान करने हेतु स्वेच्छा से किसी भी बाजार और नेटवर्क का चयन करने के लिए स्वतंत्र हैं।

राज्यवार हवाई संपर्क - ग्रीष्मकालीन कार्यक्रम 2025

क्र.सं.	राज्य और संघ राज्य क्षेत्र	हवाई संपर्क वाले शहरों के नाम	हवाईअड्डों की संख्या
राज्य			
1	आंध्र प्रदेश	कडप्पा, कुरनूल, राजमुंदरी, तिरुपति, विजयवाड़ा, विजाग	6
2	अरुणाचल प्रदेश	होलोगी, पासीघाट, तेजू, ज़ीरो,	4
3	असम	डिब्रूगढ़, गुवाहाटी, जोरहाट, लीलाबाड़ी, सिलचर	5
4	बिहार	दरभंगा, गया, पटना	3
5	छत्तीसगढ़	अंबिकापुर, बिलासपुर, जगदलपुर, रायपुर	4
6	दिल्ली	दिल्ली	1
7	गोवा	गोवा, मोपा (नया गोवा)	2
8	गुजरात	अहमदाबाद, भावनगर, भुज, हीरासर, जामनगर, कांडला, केशोद, पोरबंदर, सूरत, वडोदरा	10
9	हरियाणा	-	0
10	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला, कुल्लू, शिमला	3
11	झारखंड	देवघर, जमशेदपुर, रांची	3
12	कर्नाटक	बंगलौर, बेलगाम, बीदर, हुबली, गुलबर्गा, मंगलुरु, मैसूर, शिवमोग्गा, विद्यानगर	9
13	केरल	कोचीन, कन्नूर, कोझिकोड, त्रिवेंद्रम	4
14	मध्य प्रदेश	भोपाल, दतिया, ग्वालियर, इंदौर, जबलपुर, खजुराव, रीवा	7
15	महाराष्ट्र	औरंगाबाद, गोंदिया, जलगांव, कोल्हापुर, मुंबई, नागपुर, नांदेड़, नासिक, पुणे, शिरडी, सिंधुदुर्ग, सोलापुर	12
16	मणिपुर	इंफाल	1
17	मेघालय	शिलांग	1
18	मिज़ोरम	आइजोल	1
19	नागालैंड	दीमापुर	1
20	ओडिशा	भुवनेश्वर, जेपोर, झारसुगुड़ा, राउरकेला, उल्केला	5
21	पंजाब	अमृतसर, भटिंडा, जालंधर, लुधियाना	4
22	राजस्थान	बीकानेर, जयपुर, जैसलमेर, जोधपुर, किशनगढ़, उदयपुर	6
23	सिक्किम	पाक्योंग	1
24	तमिलनाडु	चेन्नई, कोयम्बटूर, मदुरै, सेलम, त्रिची, तूतीकोरिन	6
25	तेलंगाना	हैदराबाद	1
26	त्रिपुरा	अगरतला	1
27	उत्तर प्रदेश	आगरा, अयोध्या, अलीगढ़, बरेली, चित्रकूट, गोरखपुर, हिंडन, कानपुर, लखनऊ, प्रयागराज, मुरादाबाद, श्रावस्ती, वाराणसी	13
28	उत्तराखंड	देहरादून, पंत नगर, पिथौरागढ़	3
29	पश्चिम बंगाल	बागडोगरा, कूचबिहार, दुर्गापुर, कोलकाता	4
संघ राज्य क्षेत्र			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	1
2	लक्षद्वीप द्वीप समूह	अगाति	1

3	चंडीगढ़	चंडीगढ़	1
4	दादरा और नगर हवेली	-	
5	दमन और दीव	दीव	1
6	पांडिचेरी	पांडिचेरी	1
7	जम्मू और कश्मीर	जम्मू, श्रीनगर	2
8	लद्दाख	लेह,	1
अनुसूचित घरेलू वाहकों से जुड़े शहरों की संख्या			129

राज्यवार हवाई संपर्क - शीतकालीन कार्यक्रम 2025

क्र.सं.	राज्य एवं संघ राज्य क्षेत्र	हवाई संपर्क वाले शहरों के नाम	हवाई अड्डों की संख्या
राज्य			
1	आंध्र प्रदेश	कडप्पा, कुरनूल, राजमुंदरी, तिरुपति, विजयवाड़ा, विजाग	6
2	अरुणाचल प्रदेश	होलोंगी, पासीघाट, तेज़ू, ज़ीरो,	4
3	असम	डिब्रूगढ़, गुवाहाटी, जोरहाट, लीलाबाड़ी, सिलचर, रूपसी	6
4	बिहार	दरभंगा, गया, पटना, पूर्णिया	4
5	छत्तीसगढ़	अंबिकापुर, बिलासपुर, जगदलपुर, रायपुर	4
6	दिल्ली	दिल्ली	1
7	गोवा	गोवा, मोपा (नया गोवा)	2
8	गुजरात	अहमदाबाद, भुज, हीरासर, जामनगर, कांडला, केशोद, पोरबंदर, सूरत, वडोदरा	9
9	हरियाणा	हिसार	1
10	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला, कुल्लू, शिमला	3
11	झारखंड	देवघर, जमशेदपुर, रांची	3
12	कर्नाटक	बंगलौर, बेलगाम, बीदर, हुबली, गुलबर्गा, मंगलौर, मैसूर, शिवमोग्गा, विद्यानगर	9
13	केरल	कोचीन, कन्नूर, कोझिकोड, त्रिवेंद्रम	4
14	मध्य प्रदेश	भोपाल, दतिया, ग्वालियर, इंदौर, जबलपुर, खजुराव, रीवा	7
15	महाराष्ट्र	अमरावती, औरंगाबाद, गोंदिया, जलगांव, कोल्हापुर, मुंबई, नागपुर, नांदेड़, नासिक, पुणे, शिरडी, सिंधुदुर्ग, सोलापुर	13
16	मणिपुर	इंफाल	1
17	मेघालय	शिलांग	1
18	मिज़ोरम	आइजोल	1
19	नागालैंड	दीमापुर	1
20	ओडिशा	भुवनेश्वर, जेपोर, झारसुगुड़ा, राउरकेला, उत्केला	5
21	पंजाब	अमृतसर, भटिंडा, जालंधर	3
22	राजस्थान	बीकानेर, जयपुर, जैसलमेर, जोधपुर, किशनगढ़, उदयपुर	6
23	सिक्किम	-	

24	तमिलनाडु	चेन्नई, कोयंबटूर, मदुरै, सेलम, त्रिची, तूतीकोरिन	6
25	तेलंगाना	हैदराबाद	1
26	त्रिपुरा	अगरतला	1
27	उत्तर प्रदेश	आगरा, अयोध्या, बरेली, गोरखपुर, हिंडन, कानपुर, लखनऊ, प्रयागराज, वाराणसी	9
28	उत्तराखंड	देहरादून, पंत नगर, पिथौरागढ़	3
29	पश्चिम बंगाल	बागडोगरा, कूचबिहार, दुर्गापुर, कोलकाता	4
संघ राज्य क्षेत्र			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	1
2	लक्षद्वीप द्वीप समूह	अगाति	1
3	चंडीगढ़	चंडीगढ़	1
4	दादरा और नगर हवेली	-	
5	दमन और दीव	दीव	1
6	पांडिचेरी	पांडिचेरी	1
7	जम्मू और कश्मीर	जम्मू, श्रीनगर	2
8	लद्दाख	लेह,	1
अनुसूचित घरेलू वाहकों से जुड़े शहरों की संख्या			126

राज्यवार हवाई संपर्क - ग्रीष्मकालीन कार्यक्रम 2024

क्र.सं.	राज्य	हवाई संपर्क वाले शहरों के नाम	हवाईअड्डों की संख्या
राज्य			
1	आंध्र प्रदेश	राजमुंदरी, तिरुपति, विजयवाड़ा, विजाग, कडप्पा, कुरनूल	6
2	अरुणाचल प्रदेश	पासीघाट, तेजू, ज़ीरो, होलोंगी	4
3	असम	डिब्रूगढ़, गुवाहाटी, जोरहाट, लीलाबाड़ी, सिलचर, तेजपुर, रूपसी	7
4	बिहार	गया, पटना, दरभंगा	3
5	छत्तीसगढ़	रायपुर, बिलासपुर, जगदलपुर	3
6	दिल्ली	दिल्ली	1
7	गोवा	गोवा, मोपा (नया गोवा)	2
8	गुजरात	अहमदाबाद, भुज, जामनगर, हीरासर, सूरत, वडोदरा, कांडला, केशोद, भावनगर	9
9	हरियाणा	-	0
10	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला, कुल्लू, शिमला	3
11	झारखंड	रांची, देवघर, जमशेदपुर	3
12	कर्नाटक	बंगलौर, बेलगाम, मंगलुरु, हुबली, विद्यानगर, मैसूर, गुलबर्गा, शिवमोग्गा	8
13	केरल	कोचीन, त्रिवेंद्रम, कन्नूर, कोझिकोड	4
14	मध्य प्रदेश	भोपाल, ग्वालियर, इंदौर, जबलपुर, खजुराहो	5

15	महाराष्ट्र	औरंगाबाद, मुंबई, नागपुर, पुणे, नासिक, कोल्हापुर, शिरडी, नांदेड़, सिंधुदुर्ग, गोदिया, जलगांव	11
16	मणिपुर	इंफाल	1
17	मेघालय	शिलांग	1
18	मिज़ोरम	आइजोल	1
19	नागालैंड	दीमापुर	1
20	ओडिशा	भुवनेश्वर, झारसुगुड़ा, राउरकेला, जेपोर, उत्केला	5
21	पंजाब	अमृतसर, भटिंडा, लुधियाना, जालंधर	4
22	राजस्थान	जयपुर, जोधपुर, उदयपुर, बीकानेर, जैसलमेर, किशनगढ़	6
23	सिक्किम	पाक्योंग	1
24	तमिलनाडु	चेन्नई, कोयम्बटूर, मदुरै, त्रिची, तूतीकोरिन, सेलम	6
25	तेलंगाना	हैदराबाद	1
26	त्रिपुरा	अगरतला	1
27	उत्तर प्रदेश	आगरा, अयोध्या, प्रयागराज गोरखपुर, लखनऊ, वाराणसी, कानपुर, हिंडन, बरेली, आजमगढ़, चित्रकूट, अलीगढ़, मुरादाबाद, श्रावस्ती	14
28	उत्तराखंड	देहरादून, पंत नगर, पिथौरागढ़	3
29	पश्चिम बंगाल	बागडोगरा, कोलकाता, दुर्गापुर, कूचबिहार	4
केंद्र शासित प्रदेश			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	1
2	लक्षद्वीप द्वीप समूह	अगाति	1
3	चंडीगढ़	चंडीगढ़	1
4	दादरा और नगर हवेली	-	
5	दमन और दीव	दीव	1
6	पांडिचेरी	-	
7	जम्मू और कश्मीर	जम्मू, श्रीनगर	2
8	लद्दाख	लेह	1
अनुसूचित घरेलू वाहकों से जुड़े शहरों की संख्या			125

राज्यवार हवाई संपर्क - शीतकालीन कार्यक्रम 2024

क्र.सं.	राज्य	हवाई संपर्क वाले शहरों के नाम	हवाई अड्डों की संख्या
राज्य			
1	आंध्र प्रदेश	राजामुंदरी, तिरुपति, विजयवाड़ा, विजाग, कडप्पा, कुरनूल	6
2	अरुणाचल प्रदेश	पासीघाट, तेज़ू, ज़ीरो, होलोंगी	4
3	असम	डिब्रूगढ़, गुवाहाटी, जोरहाट, लीलाबाड़ी, सिलचर, रूपसी	6
4	बिहार	गया, पटना, दरभंगा	3
5	छत्तीसगढ़	रायपुर, बिलासपुर, जगदलपुर	3

6	दिल्ली	दिल्ली	1
7	गोवा	गोवा, मोपा (नया गोवा)	2
8	गुजरात	अहमदाबाद, भुज, जामनगर, हीरासर, सूरत, वडोदरा, कांडला, केशोद, भावनगर	9
9	हरियाणा	-	0
10	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला, कुल्लू, शिमला	3
11	झारखंड	रांची, देवघर, जमशेदपुर	3
12	कर्नाटक	बंगलौर, बेलगाम, मंगलुरु, हुबली, विद्यानगर, मैसूर, गुलबर्गा, शिवमोग्गा	8
13	केरल	कोचीन, त्रिवेंद्रम, कन्नूर, कोझिकोड	4
14	मध्य प्रदेश	भोपाल, ग्वालियर, इंदौर, जबलपुर, खजुराहो	5
15	महाराष्ट्र	औरंगाबाद, मुंबई, नागपुर, पुणे, नासिक, कोल्हापुर, शिरडी, नांदेड़, सिंधुदुर्ग, गोंदिया, जलगांव	11
16	मणिपुर	इंफाल	1
17	मेघालय	शिलांग	1
18	मिज़ोरम	आइजोल	1
19	नागालैंड	दीमापुर	1
20	ओडिशा	भुवनेश्वर, झारसुगुड़ा, राउरकेला, जेपोर, उत्केला	5
21	पंजाब	जयपुर, जोधपुर, उदयपुर, बीकानेर, जैसलमेर, किशनगढ़	4
22	राजस्थान	-	6
23	सिक्किम	चेन्नई, कोयम्बटूर, मदुरै, त्रिची, तूतीकोरिन, सेलम	
24	तमिलनाडु	हैदराबाद	6
25	तेलंगाना	अगरतला	1
26	त्रिपुरा	आगरा, अयोध्या, प्रयागराज गोरखपुर, लखनऊ, वाराणसी, कानपुर, हिंडन, बरेली, आजमगढ़, चित्रकूट, अलीगढ़, मुरादाबाद, श्रावस्ती	1
27	उत्तर प्रदेश	देहरादून, पंत नगर, पिथौरागढ़	14
28	उत्तराखंड	बागडोगरा, कोलकाता, दुर्गापुर, कूचबिहार	3
29	पश्चिम बंगाल	जयपुर, जोधपुर, उदयपुर, बीकानेर, जैसलमेर, किशनगढ़	4
केंद्र शासित प्रदेश			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	1
2	लक्षद्वीप द्वीप समूह	अगाति	1
3	चंडीगढ़	चंडीगढ़	1
4	दादरा और नगर हवेली	-	
5	दमन और दीव	दीव	1
6	पुडुचेरी	पांडिचेरी	1
7	जम्मू और कश्मीर	जम्मू, श्रीनगर	2
8	लद्दाख	लेह,	1
अनुसूचित घरेलू वाहकों से जुड़े शहरों की संख्या			124